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1. INTRODUCTION

“They gathered around stages, letting the sound waves wash over their

bodies. In abandoned vaudeville theatres, in old union halls, in de-

industrialized warehouses, in parks, on streets, and in trendy clubs, they

circulated into and out of crowds. The thundering vibrations of electronically

amplified noise, the sea of coloured lights and flickering strobes, the smells

of bodies and incense and smoke, perhaps the first puffs of marijuana or

licked tabs of lysergic acid – these made the world porous for them, turning

their insides out and bringing the outside in. Many felt frightened by these

experiences. Others were baffled by the mixture of the profound and the

banal. Still others felt a sense of wonder at the energies – electric, sonic,

and social – unleashed in and around them. They felt transported to new

time zones and new communicative spaces.”[1]

“Turn on, turn in, drop out.A” Leary Timothy

A “Turn on” meant go within to activate your neural and genetic equipment. Become sensitive to

the many and various levels of consciousness and the specific triggers that engage them. Drugs

were one way to accomplish this end. “Tune in” meant interact harmoniously with the world

around you – externalize, materialize, express your new internal perspectives. “Drop out”

suggested an active, selective, graceful process of detachment from involuntary or unconscious

commitments. ““Drop Out” meant self-reliance, a discovery of one's singularity, a commitment to

mobility, choice, and change. Unhappily my explanations of this sequence of personal

development were often misinterpreted to mean “Get stoned and abandon all constructive

activity”. (Timothy Leary, Flashbacks: A Personal and Cultural History of an Era pg. 253)
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The goal of this Bachelor’s Thesis is to analyse the role of music, namely

Rock and Beat music in the social transformation thanks to the

Counterculture movement during the 1960s in the USA and Europe. The

Thesis describes the reason, why music was selected as one of the main art

forms used for protesting and fighting against social conventions and how

did the society and music effect each other. The work also focuses on the

organizational structure within the Counterculture music world to point out

important personalities and events, which had significant impact on the

history of the Sixties.
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2. THOSE BEAUTIFUL PEOPLE

“If it feels good, do it! Life is about being happy, not what others think you

should be.” This fundamental ideology of the Hippie movement was

primitive, yet the path leading to happiness was full of obstacles. Below we

will investigate, who those awkward youngsters in the Sixties were, what

they thought and believed in, supported and rejected, destroyed and built

up.

2.1 Who are Hippies?

Hippies were people mostly of young age, who generally refused to be a part

of an established institution. They were individuals and expressed it vividly

through their wild and free lifestyle. Hippies wanted to replace a

disappointedly materialistic, corrupted society, which their ancestors and

parents had built for them, with an Utopian society. They opposed any action

of harming and killing, often reflected by their vegetarian diet, eco-friendly

practices and particularly protesting against nuclear weapons, Vietnam War,

Civil Rights movement during the 1960s. Hippies sought for a meaning in

life, some of them found it in Eastern philosophy (Buddhism, Yoga,

meditation), some found it in free love and sexual liberation, many found it

by exploring consciousness through the effects of psychedelic drugs (LSD,

marijuana), others created their own philosophy by music, or some

considered the whole Hippie movement a religious movement.

2.2 Phenomenon “Counterculture“

That all contributed to a “boom” phenomenon called “Counterculture”, a

complex of beliefs and social concerns. Counterculture was a revolt against

conservative “square” society, escaping from subordination to traditions,

looking for the meaning of freedom, peace, love, happiness and other
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tenets. It is important to mention, that not everybody involved in the Sixties

Counterculture movement had to be a Hippie, even though a lot of them

were. Regardless age, social or academic background, the Counterculture

movement involved from farmers to university professors, musicians to

officers, sportsmen to invalids, mothers to children, believers to atheists,

black to white, rich to poor. Simply, those seeking freedom of individualism

could find a way to happiness through countering what they have.

2.3 Beatniks

Hippie Counterculture movement originated partly from an American Beat

movement, also called Beat Generation, which generally aimed to liberate

poetry from academic prejudice during the 50s. Created by a group of

Columbia University’s enthusiastic students (Jack Kerouac, Allen Ginsberg,

William Burroughs) around year 1948, but the official beginning of the Beat

movement is marked on 13 October 1955, when a poetry reading at the Six

Gallery in San Francisco publicly introduced works of many writers, including

Ginsberg’s “Howl” and Kerouac’s “The Dharma Bums”. The members of this

literary movement followed the principle of spontaneity, creativity and non-

conformity. They distanced themselves from politics, conventional society,

meanwhile tried to release and illuminate their personalities by drugs, jazz,

sex or some disciplines of Buddhism – Zen Buddhism, which is a specific

form putting emphases on meditation. Why it happened to be Buddhism?

The proponents of this Generation were generally looking for new things,

inspirations that could help them to cross the borders, get out of western

conventions, and so it may just happened to be Buddha, who was chosen to

“enlighten” the western lifestyles. This widespread religion in Asia

represented one of the main points in Kerouac’s work “The Dharma Bums”,

which tells stories based on a real personality Gary Snyder, also a Beatnik

(Beat Generation member) and Kerouac’s lifelong friend, who left America

for Japan in order to gain experience about Buddhist idealism.[2] This book in

particular and Beat Generation in general helped to promote Buddhism in
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the West in a large extent and lasting ways. American post-World-War II

literature and culture was influenced and inspired by the movement in a

remarkable way.

3. MERGING OF MUSIC AND POLITICS

There is one special element, which played a significantly important role

during the 60s in youth cultural movements and political evolution in Europe

and the USA, called music. The Sixties’ songwriting put aside its “love song”

concept, in order to orientate more on political issues and social

consciousness. It is neither melody nor sound, where the social prominence

of music comes from, but rather, the content and the way of performance

are supposed to carry the powerful, mostly political or social message. This

newly emerging music of individualism and idealism was not created for

“nothing” but filled with “assigned meaning”[3] by the audience – both fans

and critics, the media and the government. Looking one decade back, during

the 50s, it was jazz music, which concept could be defined as anti-racism,

equal civil society and democracy, meanwhile Rock 'n' Roll took care for

rebellious atmosphere. However, at the early 60s the potential underground

“big beat” music (later shortened to “beat”), also known as Merseybeat, and

rock music in the later 60s overtook the scene.

3.1 Beat music

Beat, as a mixture of Rock 'n' Roll, R&B, doo-wopA, skiffleB ; and rock, as a

combination of Rock 'n' Roll, R&B, country and western mixture, became

tightly associated with the social and subcultural issues. The promising

A A vocal style of Rock 'n' Roll characterized by the a cappella singing of nonsense syllables in

rhythmical support of the melody (http://www.merriam-webster.com/dictionary/doo-wop).

B American jazz or folk music with a Rock 'n' Roll influence played entirely or in part on non-

standard instruments, as jugs, washboards, or Jew's harps. (http://www.merriam-

webster.com/dictionary/skiffle)

5

rebellious power of beats and rock were intensively used by political

subcultures to spread their opinions and ideologies.[4] In the book “A history

of Protest and Activism, 1956–1977“, Detlef Siegfried commented on beat

music as follow: “East of the Iron Curtain, beat music was seen as the sound

of the Western capitalist style; in the West, it was sometimes seen as a

vehicle for communist egalitarianismA”.

Before going further with the beat and rock's political relevance, we shall

slightly describe them as a musical genres. The origins of the term “beat”

are connected with Beat Generation, which was already mentioned before.

As for the music, typical are strong beats created from backbeat of Rock 'n'

Roll and R&B, usually with leading emphasis on all the beats of 4/4 bar.[5]

3.2 Rock music

The history of Rock music began to be written during the 1950s, as a

combination of Rock 'n' Roll, R&B, country and western mixture. It is

logically difficult to draw a line between Rock and Rock 'n' Roll, as well as to

name the very first Rock artist, but the contrast between these two related

genres can be distinguished by the usage of electric guitar, bass guitar and

drums as a fixed instrumental group in Rock music. Progressive rock music

proponents are usually characterised by unconventional clothing, long hair,

using psychedelic drugs and freewheeling sexuality, as an expression of the

Counterculture.

3.3 Political potential of electrified music

Music could be simply consumed, or could become a tool for provoking

awareness and consciousness. This potential of music was realised by

underground the Counterculture as a perfect medium for transferring the

revolutionary information. Thus, many new political rock bands of the 60s

A A belief in human equality especially with respect to social, political, and economic affairs

( http://www.merriam-webster.com/dictionary/egalitarianism).
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tried to make social changes by expressing opinions and ideas through fast,

aggressive rock, which also represents a young outspoken lifestyle. It is

worth mentioning the contribution to the politicization of beat music of folk

and chanson musicA, which often spread political messages of labour

movements and left-wing intellectuals, not only in the USA, but also Europe.

Political factors were brought to the folk music during its electrification in the

60s, an example could be Bob Dylan’s exchange from acoustic guitar to the


[…]


creating stupid texts. Also the bands had kinda stupid names. For example

Pilsener band “The Suřík”, which means in Czech the paint preventing metal

sufaces against rust.

What about bigger protests during the 60s in Eastern Europe?

No real protests happened here, because they would immediately send us

all to the jails. In Eighties I was arrested for my underground activities, they

told me to choose, whether the jail or to leave my country. I was expelled

from Czechoslovakia.
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What is Counterculture for you?

Counterculture is still a part of the main culture, just trying or pretend to be

different. Actually any kind of rebellious culture is slowly being commodified

(commercialized) by the system. A bright example is Punk, originally a pure

rebellion, but thanks to commodification people were suddenly buying

leather jackets for thousands of dollars just to look punk. But since during

theSixties there was still no market economy in Czechoslovakia yet, so if

people looked weird in the Sixties, they were really weird. And I have a

feeling that the Hippie movement here in Eastern Europe was understood in

a very different way than in the USA, where many of them were daughters

and sons of rich people and they usually financially supported all the Hippies

around them. Here I would say it was much purer, idealistic and completely

non-commercial.
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6.3 Considerations

One might say the Eastern Europe or World has always been less

developed then the Western. But to be objective, this idea usually applies

only on the economic aspect. The interviews above are bright examples. Mr.

Kohout was very concerned and proactive in social, cultural and even

political movements, despite a danger of being arrested or expelled under

the Totality and Communist system. In comparison, people living in France

— a representative part of Western Europe, which is believed to a place of

freedom of speech, and thus freedom of political beliefs — could be much

more conservative and subordinated to the Establishment. Here, family and

academic background can play a big role. Furthermore, Mr. Kohout’s opinion

about differences between Czechoslovakian and American Hippies values

— “in the USA, where many of them were daughters and sons of rich people

and they usually financially supported all the Hippies around them. Here I

would say it was much purer, idealistic and completely non-commercial” —

is fairly provocative but worth considering. The more human beings are

supressed, the more is freedom valued, the more they are active, clear and

determined in achieving goals.

The Sixties was clearly an era of protests. People legally protested, because

they could, and illegally, because they couldn’t. People protested against

everything and sometimes nothing. It was a confusing, difficult but exciting

time, when social values were reformulating. What was right and what not,

what was prosperous for the future, is still a question to be studied. Not to

forget, history repeats itself.
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7. CONCLUSION

The 1960s Counterculture movement undoubtedly influenced the society to

a large extent, including Television, movies, literature, arts and popular

music, in a good or bad way. But did the Counterculture effect the popular

music more than the popular music effected the Counterculture? This

controversial question has been analysed by many historians, given the fact,

that during the Sixties both the society and popular music underwent one of

the most dramatic changes in their history. The music sector, particularly

beat and rock music, experienced a powerful explosion of fame as well as in

sales, which has not stopped until today. Music faithfully accompanied

protests. From the very beginning of this decade, the guitar and banjo

started to play in demonstrations of the Campaign for Nuclear Disarmament

(CND)A,[54], the German 1966’s Ostermarsch was highlighted by American

folk singer Joan Baez, the 1967’s march on the Pentagon was leaded by the

political music band The Fugs while the crowd was shouting out their anti-

war lyrics, the 1968’s Democratic National Convention in Chicago even

devoted the whole concert podium to musical activists, such as Phil Ochs

and The Motor City 5. Music evidently and substantially contributed to

making the followers of the movement feel as a part of the social revolution

and transformation. Provo newspapers in 1967 wrote, that many people

dreamt about their international stars like The Beatles, Bob Dylan, Jimi

Hendrix and others gathering up and fighting against colonialism, racism and

wars. An unarticulated turned into an articulated youth culture, this is how

the countercultural Danish magazine Superlove described the Sixties

youth’s radical change. For this countercultural generation, it was extremely

important to maintain the pure rebellious character of rock music, thus any

action of its commercial exploitation provoked further production of new

A CND symbol designed by Gerald Holtom in 1958, has become a worldwide universal peace

symbol. (“BBC NEWS : Magazine : World's best-known protest symbol turns 50”“. BBC News

(London). 20 March 2008. Retrieved 2008-05-25.)
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innovative elements and methods applied into rock music, making it the

fastest developing music genre of the decade. Music became a form of

expression for people, who did not know, how to express themselves. “

Purple Haze all around, am I happy or in misery?”[55] wonders Jimi Hendrix in

his song Purple Haze. By this way, many youngsters could find themselves

in music, realising they were not alone and that could connect people on an

emotional level. Music also lowered the limits for those, who hadn’t had any

political concerns yet or who wanted to become politically active, but were

afraid of the risks or did not know, how to begin. Because rock

characteristics, such as authenticity, breaking rules, strong physical

expression, spontaneity or questioning authorities matched with the social

aspects of the Counterculture movement, music naturally interweaved with

the protest and they merged together in order to gain strength.
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9. ABSTRACT

The goal of this Bachelor’s Thesis is to analyse the role of music, namely

Rock and Beat music in the social transformation thanks to the

Counterculture movement during the 1960s in the USA and Europe. The

Thesis describes the reason, why music was selected as one of the main

art forms used for protesting and fighting against social conventions and

how did the society and music effect each other. The work also focuses

on the organizational structure within the Counterculture music world to

point out important personalities and events, which had significant impact

on the history of the Sixties.

10. RESUM É

Tématem této bakalářské práce je analýza role hudby, především

rockové a beat hudby během vzpoury a sociální transformace v rámci

hnutí Counterculture během šedesátých let v USA a Evropy. Objasní se

odpověd na otázku, proč byla právě hudba vybrána jako jedním z

hlavních nástrojů v boji proti sociálním kovencím a jak se společnost a

hudba navzájem ovlivnovaly během této vzpoury kulturních hodnot.

Organizační struktura Undergroundového hudebního života nám přiblíží

osobnosti a události, které změnily historii šedesátých let 20. století.
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