ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Thuy Doan Phuong

Název práce: Flower children of Fortune: the Idealism of Hippie Culture in the 1960s and Today

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alice Tihelková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je analyzovat úlohu, jakou sehrála hudba v rámci kontrakultury 60. Let v USA a Evropě. Tento cíl byl splněn, přestože s výhradami.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Téma práce je poněkud široké a skrývá v sobě nebezpečí popisnosti. Je tedy na autorce, zda se podaří tomuto úskalí vyhnout. Nutno podotknout, že autorka byla v toto ohledu úspěšná – její práce je plná neotřelých postřehů k problematice kontrakultury 60. let a oživuje ji několik rozhovorů s pamětníky 60. let a jednou českou osobností do kulturního prostředí té doby přímo zapojenou. Bohužel tento svěží přístup kazí několik věcí zmíněných níže.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Právě jazykový projev a grafická úprava patří k nejslabším stránkám práce. Jen těžko se chápe, proč autorka dopustila, aby se obsahově poměrně kvalitní práce dostala na hranici obhajitelnosti v důsledku velkého množství chyb v angličtině. Jazykově nízkou úroveň vykazuje zejména první část práce. Jsou zde fatální chyby v psaní čárek, syntaxi, stylistice. Převládá příliš hovorový styl (spousta řečnických otázek, jednoduché věty, subjektivismy), vhodný pro blog nebo jinou neformální komunikaci (např. *Categorizing people's acts is never easy and especially highly controversial, since there is no point, which decides, whether you belong to the first, second or even no group*", str. 25). Práce snad neprošla žádnou korekcí gramatiky a pravopisu. Ne příliš šťastná je i grafická podoba s velkým množstvím kulatých odrážek (někdy následovaných neúplnými větami, viz např. str. 21), které se snad hodí do powerpointové prezentace či výroční zprávy nějaké firmy, ale nikoli do akademického textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Nezdařená jazyková stránka znemožňuje práci hodnotit kladně. Na druhou stranu, nelze ignorovat ani poměrně tvůrčí obsahový přístup a snahu autorky o maximální autentičnost začleněním rozhovorů s pamětníky 60. let, které na poměrně často omílané téma vrhají netradiční světlo (zejména poslední rozhovor). V konečném důsledku práce působí jako jakýsi polotovár – nehotový materiál, na němž by bylo třeba ještě hodně pracovat, ale který skrývá nesporný potenciál.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Ke zkoumanému tématu vždy přistupujeme s určitými očekáváními, která se mohou bližším kontaktem s tímto materiálem změnit. Změnil se Váš pohled na kontrakulturu 60. let vlivem rozhovorů poskytnutých respondenty? Pokud ano, v čem konkrétně?
2. Myslíte, že hudba v současné době plní podobnou kontrakulturní roli jako v 60. letech nebo komercializace příliš pokročila a situaci 60. let nelze opakovat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): dobře (při zdařilé obhajobě)

Datum: 15.5. 2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINALÉM